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1 ÚVOD

Neustálý vývoj společnosti má za následek pokrok v mnoha oblastech ţivota. Oblast

marketingového řízení firem je zdárným příkladem této skutečnosti. Dříve se podniky

orientovaly spíše na výrobu a zákazník byl více méně opomíjen. V dnešní době si většina

podniků uvědomuje a musí uvědomovat, ţe klíčovým faktorem úspěchu je spokojený zákazník.

Nezbytnou praxí je aplikace nástrojů, které pomohou zjistit potřeby a přání potenciálních

zákazníků a následně je uspokojit. Podniky poskytující výrobky a sluţby svým zákazníkům

mají díky marketingu celou řadu moţností, jak tuto problematiku zvládnout. Vzhledem

k nastoleným trendům a k narůstající konkurenci se tato otázka jiţ netýká pouze podniků

z komerční sféry, nýbrţ i vzdělávacích institucí. I ty musejí o své "zákazníky" bojovat. Kromě

nabídky kvalitního vzdělání a prostředí pro osobní rozvoj studentů by vedení školy mělo

seznámit zákazníky školy s vizí a s cíli. Snahou by mělo být vytváření pozitivní image o škole

a budování dobrých vztahů s veřejností. Cílem školy je přesvědčit zákazníky a partnery školy

o tom, ţe poskytuje lepší sluţby neţ konkurence. Existence marketingové komunikace, jednotné

identity školy a celé řady dalších prostředků pomáhá k dosaţení těchto cílů. Ve své diplomové

práci se budu zabývat touto problematikou na konkrétní vysoké škole.

Pokusím se vás seznámit s prostředky, které Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

pouţívá ke komunikaci s uchazeči o studium, se současnými studenty a s veřejností. Zaměřím

se na současné informační nástroje školy a jejich schopnost upoutat cílovou skupinu. Při

hodnocení marketingového řízení zhodnotím public relations, s cílem zjistit, zda v rámci

komunikace je kladen důraz na jednotu vystupování. Po analýze současného stavu provedu

dotazníkové šetření, kterého se zúčastní zástupci studentů čtvrtých ročníků středních škol,

zástupci současných studentů univerzity a veřejnost. Marketingový výzkum by mi měl pomoci

zhodnotit účinnost současných mechanismů, spokojenost studentů s informovaností o dění na

univerzitě a o tom, jak je škola vnímána z pohledu veřejnosti. Následně uskutečním

benchmarking, abych zjistila, jak si univerzita stojí ve srovnání s ostatními vysokými školami

a jak se přibliţuje k moderním trendům v oblasti marketingové komunikace. Získané informace

vyuţiji pro navrţení změn, které by měly napomoci zlepšit zejména marketingovou komunikaci

školy a zlepšit image v očích zákazníků. Hlavním smyslem navrţených opatření je docílit lepší

konkurenční pozice.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Marketing

Definice marketingu dle AMA
1

„The process of planning and executing the conception, pricing, promotion, and distribution of

ideas, goods, and services to create exchanges that satisfy individual and organizational goals.„

(Loudon, Stevens, Wrenn, 2005, s. 1)

Definice marketingu dle Kotlera

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

(Kotler 2006, s. 31)

2.1.1 Marketingové řízení

Obecně lze marketingové řízení chápat jako komplexní aktivita (řízení a koordinace

jednotlivých marketingových činností a součinnost dílčích kroků do jednotného uspořádání

marketingového řízení), která umoţňuje dosáhnout marketingových cílů. Zároveň je to

odpovědnost za marketingové snaţení, která má za následek splnění cílů podniku. Toto úsilí by

mělo být podněcováno orientací na trh a snaţit se předstihnout konkurenci v uspokojování

zjištěných potřeb. Spokojenost zákazníků vyplývá ze sladění zájmů spotřebitelů se zájmem

firmy a celkové společnosti.

„Marketingové řízení je proces vedoucí při uvažování vnitřních podmínek i zdrojů (zdroje

a jejich alokace mezi funkční oblasti marketingu jsou základním rámcem pro řízení, to musí být

prováděno v hranicích limitovaných zdroji) a vnějších příležitostí ke stanovení a dosažení

marketingových cílů.“ (Boučková a kol., 2003, s. 10)

Podstata marketingového řízení spočívá:

V utřídění souhrnu poznatků a informací;

vypracovaných jako návod pro marketingové rozhodování a jednání;

směřující k zajištění cílů podniku a marketingu;

1
Americká marketingová organizace
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 při hospodárném vyuţívání podnikových zdrojů disponibilních pro marketingové

aktivity. (Boučková, 2003)

Obrázek 1: Proces marketingového řízení (Kincl, 2004)

2.2 Marketing školy

Definice marketingu školy

„Marketing školy je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníků školy efektivním způsobem zajišťujícím zároveň splnění

cílů školy.“ (Světlík, 2006, s. 18)

Plánování
Analýza situace

deskripce dosavadního vývoje a současné marketingové

situace, odhad moţného budoucího vývoje marketingové

situace

Stanovení cílů a strategií

stanovení cílů a formování alternativních marketingových

strategií sledovaných na cílových trzích

Marketingové programy

programování marketingového mixu a marketingových akcí,

finanční rozpočet plánovaných akcí

Implementace

Kontrola
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Školy získaly právní subjektivitu a rozhodovací funkce přešla na ředitele škol, coţ vedlo

k zesílení řídící, finanční a kurikulární autonomie. Přímé nástroje řízení byly nahrazeny

nepřímými mechanismy se zřetelnými seberegulačními prvky. To se projevilo ve skutečnosti, ţe

se školy snaţily více vyhovět potřebám zákazníků širší nabídkou vzdělávacích programů.

Zavedla se tzv. normativní metoda, která upravovala financování školy. Prostředky do škol jsou

přidělovány dle výkonu a výše normativu školy (náklady na ţáka v daném typu školy a oboru

studia). Škola dostane peníze dle jejích výkonů, částka závisí na počtu studentů, které získala.

Tento fakt vnesl do oblasti vzdělávání prvky soutěţe, tj. trhu.

2.2.1 Škola a trh

Růst soutěţe mezi školami je podmíněn zejména rozšířenou nabídkou vzdělávacích oborů

a neustálým sniţováním demografické křivky. Trh se začíná dostávat i do škol.

„Trh vzdělávacích sluţeb můţeme chápat jako určitou oblast ekonomické reality společnosti,

ve které dochází k výměně činností mezi jednotlivými ekonomickými subjekty (škola,

domácnosti, stát) prostřednictvím směny.“ (Světlík, 1996, s. 13)

Tento trh je zvláštní a má svá specifika. Na jedné straně vystupuje nabídka vzdělávacích

programů a na druhé straně poptávka po nich. Rozdíl od klasického trhu zboţí a sluţeb spočívá

v tom, ţe nefunguje zcela trţně.

Obrázek 2: Směna na trhu vzdělání (Světlík, 2006)
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2.2.2 Koncepce školního marketingu

Klasická koncepce

Tato koncepce školního marketingů bere studenty jako zákazníky školy. Škola se musí snaţit co

nejlépe uspokojit jejich přání a potřeby vztahující se ke vzdělání. Vzhledem k výrazným

odlišnostem mezi studenty, zejména v jejich chování, zájmech a potřebách, se škola snaţí

segmentovat své zákazníky do různých skupin, kde budou různé potřeby různých segmentů

uspokojovány odlišným stylem. Pouţití mechanismů marketingového mixu se orientuje hlavně

na:

nabídku vzdělání přizpůsobit dle studentských potřeb;

studijní nabídku nabízet za cenu přiměřenou její vnímané hodnoty;

na studenty klást přiměřenou studijní zátěţ (dle pedagogických zkušeností, nároky

na studenty by měly být lehce nepřiměřené);

vzdělávací sluţby poskytovat ve vhodném místě a v kvalitním edukačním prostředí;

vyuţívat vhodné nástroje komunikačního mixu pro podporu nabídky školy;

organizační strukturu vybudovat tak, aby byla marketingově orientovaná.

Tradiční koncepce

Tradiční koncepce školního marketingu se zaměřuje na učitele, nikoliv na ţáka ani na

kurikulum vycházející z potřeb studenta, praxe a společnosti, ale z potřeb školy.

Relační marketing

Jako jedinečné know – how školy lze označit síť vztahů, které si škola vybudovala s veřejností.

Síť je důsledkem tzv. relačního marketingu, někdy se tento pojem označuje téţ jako marketing


[…]


organizations stand for wide range of possibilities of solution how to gain new customers and

how to fulfill their requirements. With regard to well-established trends and increasing

competition this question has not been applied to commercial organizations exclusively, but

even the education providing institutions. They also have to fight for their clients.

The particular purpose of my thesis was to analyze University of South Bohemia in České

Budějovice’s marketing governance. In my thesis I have focused on marketing communication

and issues of corporate identity which belongs to fundamental components of public relations.

After evaluation of instruments currently put to use and after benchmarking elaboration I can

convey, however, University of South Bohemia falls behind other universities in many aspects

particularly in modern trends.

One of the University of South Bohemia’s problem related to marketing communication

presents corporate identity. University of South Bohemia is not used to represent itself as a

whole, but as separate parts. As the well-known proverb says, “there is a power in unity”.

Common strategy and unified communication is the basis for building up positive image.

University of South Bohemia’s management is fortunately realizing these problems and it

carries out measures by virtue of improvement of the situation.

Other problematic domain is the University’s website. It should provide intelligible and well-

arranged information, in particular in today's age of information, when prospective students are

looking for information before anything else on the internet. University of South Bohemia does

not reach for outstanding results in comparison with other market competitors. Website is not

clearly arranged and lacks of modern components which are plenteously used by other

universities. With respect to European trends the web presentation of the University of South

Bohemia looks démodé. Heterogeneity of the website’s structure and design of constituent

departments is another apparent symbol of disintegration of the university.

I consider necessary to point out results emerged from the investigation accomplished via

questionnaire. It is very unpleasant to state that most of high school graduates have not noticed
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any communication activity of the University. Regards to the fact that we are dealing with the

target group I am not afraid to say it is ascertainment which is raising the alarm.

My thesis summarizes many deficiencies and areas which deserves more attention in the future.

I believe the University is going to realize measures to improve its position. I also hope it will

appreciate my comments and it will take my proposals into account which could catch up some

of trends.
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Příloha č. 15: Dotazník pro studenty středních škol

DOTAZNÍK

Milí studenti a kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Výsledky šetření budou slouţit jako podklad

mé diplomové práce. Vyplnění Vám zabere jen chvilku a veškeré údaje jsou anonymní.

Děkuji Michaela Mikešová (studentka Jihočeské univerzity) 

1. Kde hledáte informace o vysokých školách? (lze zaškrtnout více možností)

a) Oficiální webové stránky školy

b) Vysokoškolské noviny

c) Den otevřených dveří

d) Internet

e) Jiné: ………………………………………………

2. Znáte Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích? ANO/ NE

3. Navštívil/a jste někdy webový portál Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích?

ANO/ NE

4. Pokud ano, podařilo se Vám najít poţadované informace? ANO/ NE

5. Pokud nepodařilo, jaké informace jste postrádal/a? …………………………………….

6. Zaznamenal/a jste reklamní kampaň JU? ANO/ NE

7. Pokud ano, prostřednictvím jakého média? (lze zaškrtnout více možností)

a) Reklama na internetu (banner)

b) Reklama na FB

c) Letáky

d) Reklama v rádiu

e) Billboard

f) Reklama v tisku

g) Jiné: …………………………………………

8. Zúčastnil/a jste se dne otevřených dveří na nějaké fakultě JU? ANO/ NE

9. Pokud ano, jak jste se o pořádání Dne otevřených dveří dozvěděl/a?

a) Na Střední škole od vyučujících

b) Z letáku

c) Z rádia

d) Z oficiálního webového portálu JU

e) Z Vysokoškolských novin

f) Jiné……………………………………………

Pohlaví: MUŢ/ ŢENA

Střední škola, kterou studujete: ……………………………………………….

Příloha č. 16: Dotazník pro současné studenty JU

DOTAZNÍK

Milí studenti a kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku. Výsledky šetření budou slouţit jako podklad

mé diplomové práce. Vyplnění Vám zabere jen chvilku a veškeré údaje jsou anonymní.

Děkuji Michaela Mikešová (studentka Jihočeské univerzity) 

1. Jste spokojen/a s informovaností o dění na univerzitě? ANO/ NE

2. Vyhovuje Vám současná struktura webových stránek JU? ANO/ NE

3. Pokud ne, jaké informace postrádáte na webových stránkách? .................................

4. Víte, ţe JU vydává svůj časopis? ANO/ NE

5. Pokud ano, líbí se Vám současná podoba? ANO/ NE

6. Pokud ne, jaké změny v časopise byste uvítal/a? ..................................

7. Uvítal/a byste studentské noviny? ANO/ NE

8. Pokud ano, s jakou periodicitou by měly vycházet?

a) Týdenní

b) Měsíční

c) Čtvrtletní

d) Jiné: ………………………………………..

9. Myslíte si, ţe JU vyuţívá jednotný vizuální vzhled pro prezentaci jednotlivých

fakult? ANO/ NE

10. Zaznamenal/a jste reklamní kampaň JU? ANO/ NE

11. Pokud ano, prostřednictvím jakého média? (lze zaškrtnout více možností)

a) Reklama na internetu (banner)

b) Reklama na FB

c) Leták

d) Reklama v rádiu

e) Billboard

f) Jiné: ……………………………………………………

12. Víte, ţe Jihočeská univerzita má své rádio K2? ANO/ NE

13. Existuje něco, co byste na univerzitě změnil/a z oblasti marketingu?........................

14. Pohlaví: MUŢ/ ŢENA

15. Stupeň studia: a) Bakalářský

b) Magisterský

c) Doktorský

16. Fakulta: a) Přírodovědecká

b) Zdravotně sociální

c) Zemědělská

d) Ekonomická

e) Pedagogická

f) Filozofická

g) Rybářství a ochrany vod

h) Teologická