Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Michaela Mikešová

Název diplomové práce: Řízení marketingu na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka odvedla kvalitní práci, jež se stane podkladem také pro hodnocení dalších kroků při formování nové corporate identity JU.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem by měl být koncipován klub absolventů a jeho prezence na webových stránkách JU?

Datum: 09. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: